

**ACADEMIA NAVALĂ „MIRCEA CEL BĂTRÂN”
FACULTATEA DE NAVIGAȚIE ȘI MANAGEMENT NAVAL
DEPARTAMENTUL DE NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT NAVAL**

Denumirea postului: *Lector universitar (C), poziția nr. 22*

Disciplina (disciplinele) postului: *Bazele navigației; Economia transporturilor maritime; Căutare și salvare pe mare; Siguranța și securitatea navei*

Domeniul de competență: *Navigație. Navigație și Transport Maritim. Navigație, Echipamente de Navigație și Hidrografie. Economia transporturilor navale. Tranzacții internaționale. Statistică. Transporturi și asigurări internaționale. Căutare și salvare pe mare. Siguranță și securitate navală.*

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universitare
pentru postul de **lector universitar**

publicat Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 306 din 15.04.2020

Candidat: **CORDUNEANU DUMITRU**

Data nașterii: 27.04.1972

Funcția actuală: Asistent universitar

Instituția: Academia Navală, „Mircea cel Bătrân” - Constanța

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Navală "Mircea Cel Bătrân" - Facultatea de Marină Militară	Navigație	1990-1995	inginer în profilul <i>Navigație,</i> specializarea: <i>Navigație și</i> <i>Transport Maritim,</i> specialitatea militară: <i>Navigație,</i> <i>Echipamente de</i> <i>Navigație și</i> <i>Hidrografie</i>
2.	Universitatea „Ovidius” Constanța - Facultatea de Științe Economice	Economie	2000-2004	Economist licențiat, specializarea - <i>Tranzacții</i> <i>Internaționale.</i>

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română. Institutul Național de Cercetări Economice - București	Economie	2001-2007	<i>Doctor</i> <i>Teza de doctorat cu titlul - Sistemul de transporturi navale din România în secolul XX</i>

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Finalitate
1.				

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Academia Navală "Mircea cel Bătrân"	Navigație	18.02.2019 - prezent	Asistent universitar

5. Îndeplinirea standardelor Academiei:

Standard	Îndeplinit / neîndeplinit
Deținerea diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs	Îndeplinit
Certificat de competență lingvistică - nivel minim B1 sau echivalent	Îndeplinit
Deținerea diplomei de master didactic sau certificat de absolvire a Cursului de pregătire psihopedagogică – nivel universitar	Îndeplinit
Minimum 3 lucrări publicate în reviste de specialitate indexate în BDI sau în volumele conferințelor de profil indexate ISI Proceedings	Îndeplinit
Minim o carte cu ISBN în calitate de autor / coautor în domeniul disciplinelor scoase la concurs	Îndeplinit

Data 22.05.2020

Semnătura candidatului

